



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	13.076.460,26	4.952.700,16	9.905.400,32	4.282.043,86	8.717.640,17	9.001.176,20
RECEITAS DE CAPITAL	180.000,00	760.100,04	1.520.200,08	0,00	120.000,00	1.401.607,40
SUBTOTAL	13.256.460,26	5.712.800,20	11.425.600,40	4.282.043,86	8.837.640,17	10.402.783,60
(-) DEDUÇÕES	1.991.244,69	714.400,00	1.428.800,00	641.417,48	1.327.496,46	1.324.074,39
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.862,75
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	194.594,48	21.166,68	42.333,36	74.039,07	129.729,65	91.313,52
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	13.766,64	27.533,28	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.796.650,22	679.466,68	1.358.933,36	567.378,41	1.197.766,81	1.178.898,12
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.265.215,57	4.998.400,20	9.996.800,40	3.640.626,38	7.510.143,71	9.078.709,21

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	12.476.467,40	4.158.822,47	8.317.644,93	3.246.564,01	8.203.434,13	3.508.430,17	6.768.788,52	6.927.227,81
(-) Juros e Encargos da Dívida	2.370,00	790,00	1.580,00	0,00	2.370,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.474.097,40	4.158.032,47	8.316.064,93	3.246.564,01	8.201.064,13	3.508.430,17	6.768.788,52	6.927.227,81
DESPESAS DE CAPITAL	2.612.532,60	870.844,20	1.741.688,40	658.382,84	1.104.690,62	500.319,95	619.496,05	866.197,86
(-) Deduções	180.000,00	60.000,00	120.000,00	0,00	180.000,00	66.326,20	131.534,65	86.569,40
Amortização de Dívida	180.000,00	60.000,00	120.000,00	0,00	180.000,00	66.326,20	131.534,65	86.569,40
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.906.630,00	4.968.876,67	9.937.753,33	3.904.946,85	9.125.754,75	3.942.423,92	7.256.749,92	7.706.856,27
RESULTADO	-14.906.630,00	-4.968.876,67	-9.937.753,33	-3.904.946,85	-9.125.754,75	-3.942.423,92	-7.256.749,92	-7.706.856,27
RESULTADO	-13.109.979,79	-4.289.409,99	-8.578.819,97	-3.337.568,44	-7.927.987,94	-3.375.045,51	-6.058.983,11	-6.527.958,15
RESULTADO	-3.641.414,44	29.523,53	59.047,07	-264.320,47	-1.615.611,04	-301.797,54	253.393,79	1.371.852,94

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-2.506.790,75	-2.441.582,30	-2.375.256,10	66.326,20	131.534,65
(-) Disponibilidade de Caixa	2.239.444,56	2.616.824,82	2.325.675,63	-291.149,19	86.231,07
(-) Aplicações Financeiras	106.665,53	108.759,15	112.331,41	3.572,26	5.665,88
(-) Ativo Realizável	117.450,04	117.450,04	117.450,04	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-1.053.347,70	-462.742,48	-462.243,48	499,00	591.104,22
(II) Dívida Consolidada Líquida	-1.096.578,32	-61.290,77	-282.042,50	-220.751,73	814.535,82
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.096.578,32	-61.290,77	-282.042,50	-220.751,73	814.535,82